
                   
ESTADO DA PARAÍBA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO   

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2023                              MÊS: ABRIL                                                     EDIÇÃO: 065 

 
 

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                   ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 05 DE ABRIL DE 2023. 

P
ág

in
a1

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA GP Nº. 095/2023 Assunção/PB, em 05 de abril de 2023 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ASSUNÇÃO, 
ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Constituição Federal, Lei Orgânica do Município e pelo Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipal; 
 
CONSIDERANDO o deferimento do procurado municipal ao pedido de 
licença sem vencimentos no dia 27 de dezembro de 2022 ao Sr Denio 
Martiniano Pinheiro e tendo o servidor apresentado requerimento de 
interrupção da licença para retornar aos trabalhos exercendo a função 
como vigia. 
 
CONSIDERANDO que o art. 94 inciso 1º Lei nº 147/2005 (Estatuto 
dos Servidores do Município de Assunção/PB), dispõe: “A licença 
poderá ser interrompida a qualquer tempo, a pedido do servidor, ou a 
interesse público. Assim sendo”. 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDER a pedido, o retorno ao exercício de suas funções ao 
servidor DENIO MARTINIANO PINHEIRO, brasileiro, solteiro do CPF 
076.418.924-77 e DESIGNÁ-LO para prestar serviços na função de 
vigia para qual foi concursado, devendo apresentar-se no dia 05 de 
abril de 2023, 22:00hs até as 05:00hs de segunda a sexta para cumprir 
as atividades de sua função no prédio público “Matadouro Francisco 
Pedro Moreira”. 
 
Registre-se, publique-se e Cumpra-se 
 

Gabinete do Prefeito, 05 de abril de 2023 
 

Luiz Waldvogel de Oliveira Santos 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00017/2023 

 

OBJETO: Contratação de Serviço de Laboratório para Confecção e 
Fornecimento de Próteses Dentária, para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde de 
Assunção–PB). FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00017/2023. DOTAÇÃO: 02.080–SECRETARIA DE SAUDE / 
FUNDO MUN. DE SAÚDE 02080.10.122.0500.2053 – MANUT. DAS 
ATIV. DA SEC. DE SAUDE – REC. SUS – 3.3.90.32.00.00 MATERIAL 
DE DISTRIBUICAO GRATUITA; FONTE DE RECURSO: 600 Transf. 
Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal – Bloco Manut. Ações e 
Serv. Públicos de Saúde.. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Assunção e: CT Nº 00058/2023 - 30.03.23 - Edson Pereira Neco 
(ED Proteses) - R$ 45.000,00. 

EXTRATO DE CONTRATOS 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº RP 0020/2022 

 

OBJETO: Aquisição de Materiais Gráficos visando atender a demanda 
das Secretarias e Fundos pertecentes a Prefeitura Municipal de 
Assunção, através de Adesão a Ata de Registro de Preços n.° Nº RP 
00020/2022, oriunda do Pregão Presencial Nº 007/2022 realizado pela 
Prefeitura Municipal de Sobrado/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão 
a Registro de Preços nº AD00001/2023 - Ata de Registro de Preços nº 
0020/2022, decorrente do processo licitatório modalidade Pregão 
Presencial nº 007/2022, realizado pelo PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRADO PB. DOTAÇÃO: 02.0000 – EXECUTIVO 02.030–
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
02030.04.122.0200.2004 – MANUTEN?AO DAS ATIVIDADES DA 
SEC.DE ADMINISTRACAO 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO Fonte 500 02.060–SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
02060.12.122.0400.2097 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte 500 
02060.12.361.0400.2015 – MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte 
500 02060.12.361.0400.2119 – MANUTENCAO DAS ATIV.DO 
ENSINO FUNDAMENTAL–FEB 30% 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO Fonte 540 02060.12.361.0400.2016 – MANUT. DAS 
ATIV. DO QSE E OUTROS 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO Fonte 569 02.070–SECRETARIA DE CULTURA, ESPOT. 
EVENTOS E LAZER 02070.13.392.0400.2056 – MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO Fonte 500 02.080–SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO 
MUN. DE SAÚDE 02080.10.122.0500.2023 – MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO Fonte 500 02080.10.122.0500.2053 – MANUT. DAS 
ATIV. DA SEC. DE SAUDE – REC. SUS 3.3.90.30.00.00 MATERIAL 
DE CONSUMO Fonte 600 02.090–SECRETARIA DO TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL/FMAS 02090.08.244.0300.2033 – MANUTENCAO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO Fonte 500 02090.08.244.0300.2035 – MANUT.DO 
CONSELHO TUTELAR,CRIANCA E ADOLESCENTE 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte 500 
02090.08.244.0300.2062 – MANUTENCAO DO CRAS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte 660 
02090.08.244.0300.2034 – MANUTENCAO DA CASA DA FAMILIA / 
PAIF 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO Fonte 660 
Descrição de Fontes 500 Recursos não Vinculados de Impostos 540 
Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos 
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 600 Transf. Fundo 
a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal – Bloco Manut. Ações e Serv. 
Públicos de Saúde 660 Transferências de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS. VIGÊNCIA: até 
16/11/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Assunção e: CT Nº 00055/2023 - 28.03.23 - RICARDO GOMES DA 
SILVA - R$ 256.227,00; CT Nº 00056/2023 - 28.03.23 - FORTE 
GRAFICA LTDA - R$ 26.947,50. 

 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00016/2023 

 

OBJETO: Contratação de empresa do ramo de internet para prestar o 
serviço de transmissão de Dados/Internet Banda Larga através da 
Tecnologia Fibra Óptica. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00016/2023. DOTAÇÃO: Unidades Gestoras: 02.020–
GABINETE DO PREFEITO – Classificação de despesa: 
02020.04.122.0200.2002 – MANUT. DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE; Elemento de despesa:4.4.90.39.00.00 OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA Unidade gestora: 
02.030–SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
Classificação de Despesa: 02030.04.122.0200.2004 – 



                   
ESTADO DA PARAÍBA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO   

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2023                              MÊS: ABRIL                                                     EDIÇÃO: 065 

 
 

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                   ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 05 DE ABRIL DE 2023. 

P
ág

in
a2

 

MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA SEC.DE ADMINISTRACAO. 
Elemento de despesa:4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS–PESSOA JURIDICA Unidade Gestora: 02.040–
SECRETARIA DE FINANÇAS E TESOURO; Classificação: 
02040.04.122.0200.2055 – MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA Elemento de despesa:4.4.90.39.00.00 OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA Unidade Gestora: 
02.050–SECRETARIA DE AGRIC.IRRIG.ABAST.M.AMB. E 
REC.MINER; Classificação: 02050.20.606.0700.2009 – 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Elemento de 
despesa:4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–
PESSOA JURIDICA. Unidade Gestora: 02.060–SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; Classificação da Despesa: 02060.12.122.0400.2097 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA. Elemento de 
despesa:4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–
PESSOA JURIDICA. Unidade Gestora: 02.070–SECRETARIA DE 
CULTURA, ESPOT. EVENTOS E LAZER; Classificação de Despesa: 
02070.13.392.0400.2056 – MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA Elemento de despesa:4.4.90.39.00.00 OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA. Unidade Gestora: 
02.080–SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO MUN. DE SAÚDE 
Classificação de Despesa: 02080.10.122.0500.2023 – 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Elemento de 
despesa:4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–
PESSOA JURIDICA. Unidade Gestora: 02.090–SECRETARIA DO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL/FMAS; Classficação de Despesa: 
02090.08.244.0300.2033 – MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA Elemento de despesa:4.4.90.39.00.00 OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS–PESSOA JURIDICA. Unidade Gestora: 
02.100–SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA; Classificação de 
despesa: 02100.15.451.0600.2038 – MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA Elemento de 
despesa:4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–
PESSOA JURIDICA. Unidade Gestora: 02.110–SECRETARIA DE 
TRANSPORTES; Classificação de despesa: 02110.26.782.0600.2071 
– MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA; Elemento de 
despesa:4.4.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS–
PESSOA JURIDICA. FONTE DE RECURSO: CÓDIGO 500 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES:Prefeitura Municipal de Assunção e: CT Nº 
00059/2023 - 30.03.23 - ALLYSON DINIZ MELO EIRELI - R$ 
33.705,00. 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0023/2022 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UMA AMBULANCIA TIPO A 
(FURGONETA) REMOÇÃO SIMPLES E ELETIVA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00023/2022. DOTAÇÃO: 
Gestão/Unidade: 02.080–SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO MUN. 
DE SAÚDE. Fonte: – 500 Recursos não Vinculados de Impostos 
Fonte: – 601 Transf. Fundo a Fundo Rec. SUS prov. Gov. Federal – 
Bloco Estrut. Rede de Serv. Públicos de Saúde Programa de Trabalho: 
02080.10.122.0500.1021 – AQUISICAO DE VEICULOS, 
MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS Elemento de Despesa: 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Assunção e: CT 

Nº 00064/2023 - 04.04.23 até 05.12.23 - COPAUTO COMÉRCIO 
PATOENSE DE AUTOMOTORES LTDA - R$ 119.950,00; 
 


